
  

Albo 
Amministrazione trasparente 

DETERMINA A CONTRARRE 
per affidamento diretto dell'incarico di esperto psicologo per la prosecuzione 
dell'attività di supporto psicologico per il personale scolastico, le famiglie e gli alunni 
per l'a. s. 2020/21 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO Il Decreto n. 129 del 28/08/2018" Nuovo Regolamento di contabilità delle Istituzioni 
Scolastiche" concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile ; 
TENUTO CONTO dell'emergenza sanitaria connessa alla diffusione del Covid-19 che interessa 
l’A.S. 2020/21; 
VISTA la nota MI prot. 1746 del 26/10/2020: Trasmissione del protocollo d'intesa con il 
Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l'attivazione del supporto 
psicologico nelle istituzioni scolastiche la quale prevedeva l’attivazione del supporto psicologico 
nelle istituzioni scolastiche;  
VISTO che con la nota MI prot. 1746 del 26/10/2020 sono stati assegnati € 1.600,00 a ciascuna 
Istituzione scolastica per il periodo settembre - dicembre 2020 determinata, assumendo ai fini del 
calcolo, in accordo con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi, l’importo di € 40,00 lordi/
ora quale valore della prestazione professionale;  
VISTO che la nota MI prot. 1746 del 26/10/2020 prevedeva che l’attivazione del servizio di 
supporto psicologico nel periodo settembre - dicembre 2020, sarebbe stata condizione necessaria 
per la conseguente assegnazione finanziaria per garantire la prosecuzione del medesimo servizio 
per il periodo gennaio - giugno 2021; 

TENUTO CONTO di quanto già disposto dalla nota MI prot. 23072 del 30.09.2020, punto 4, 

T
R

IC
80

30
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
62

 -
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 I



relativa all'impegno del Ministero dell'Istruzione di assegnare un'ulteriore quota per il 
proseguimento del servizio per il periodo gennaio - giugno 2021, qualora il servizio relativo al 
periodo settembre - dicembre 2020 fosse stato regolarmente rendicontato; 
VISTA la successiva nota Prot. 171 del 04/02/2021 relativa al servizio di supporto psicologico 
nelle istituzioni scolastiche: indicazioni operative per la prosecuzione del servizio per il periodo 
gennaio - giugno 2021; 
VISTI 

• l'avviso pubblico di selezione prot. 4653 del 25/11/2020; 
• il verbale della Commissione esaminatrice prot. 4994 del 10.12.2020; 
• l’aggiudicazione definitiva prot. 5270 del 19/12/2020; 
• il contratto stipulato con la Dott.ssa Erica Venturi prot. 9  del 04/01/2020; 
• il monitoraggio inviato da codesto Istituto in data 23/12/2020, prot. n. 5329 a seguito della 

Nota del Ministero prot. n. 1996 del 10/12/2020; 
• il conseguente rispetto, da parte di questo Istituto, della condizione necessaria per ottenere 

l'ulteriore assegnazione finanziaria per la prosecuzione del servizio di supporto 
psicologico, relativo al periodo gennaio-giugno 2021; 

CONSIDERATA la proficua attività svolta a supporto del personale scolastico docente, ATA, 
studenti e famiglie per fornire sostegno nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi 
psicologici e prevenire l'insorgere di forme di disagio e/o malessere psico - fisico. 
Vista la disponibilità nel P.A. E.F. 2021; 

DETERMINA 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Di affidare alla Dott.ssa Erica Venturi, per le motivazioni di cui in premessa, la prosecuzione 
dell'incarico di supporto psicologico per il personale scolastico e per le famiglie e gli alunni per 
l’A.S. 2020/2021 per n. 50 ore ad un importo orario di €40,00 onnicomprensivo di oneri Stato e 
ritenute del dipendente determinate in base al regime fiscale dell'esperto. 

Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della 
L. 241/90, il responsabile del procedimento è il Dirigente dell'Istituzione Scolastica. 

La presente determina ai sensi dell'art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata ali'Albo online della 
scuola, sezione Amministrazione trasparente. 

Il Dirigente Scolastico     
Prof.ssa Gabriella Pitoni 

documento firmato digitalmente 

 

T
R

IC
80

30
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
62

 -
 2

1/
01

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 I


	DETERMINA

